REQUERIMENTO DE CONGRATULAÇÕES

REQUERIMENTO visando inserir em Ata
dos trabalhos desta Casa, VOTO DE
CONGRATULAÇÕES pelo início da
operação delegada.

Senhor Presidente

Gostaria de apresentar à Câmara Municipal de Santo André um voto de congratulações pelo
início da Operação Delegada da Polícia Militar no município.

A Operação Delegada, que teve início em 14 de junho de 2023, é uma importante iniciativa
para reforçar o combate à criminalidade em diversos pontos da cidade. Com o aumento do
efetivo policial nas ruas, a população de Santo André poderá desfrutar de maior segurança e
tranquilidade em seu dia a dia.

A parceria firmada entre o município e a Secretaria de Estado da Segurança Pública, por
meio do convênio assinado em abril, é um exemplo de cooperação efetiva entre as esferas
governamentais em prol do bem-estar da população andreense. O investimento de R$ 5
milhões ao ano demonstra o compromisso com a segurança pública e o reconhecimento do
valor dos profissionais da Polícia Militar e da Guarda Civil Municipal.

A Operação Delegada permite que policiais militares, mesmo em período de folga, atuem
em operações especiais e rondas ostensivas, contribuindo significativamente para a
prevenção e o combate à criminalidade. Com o incremento do efetivo em até 30%, a
expectativa é que haja uma redução das taxas criminais e um aumento da sensação de
segurança entre os cidadãos andreenses.

Destaco também a possibilidade de instalação de uma sede da cavalaria da Polícia Militar
em Santo André, autorizada pelo secretário de Estado da Segurança Pública, Guilherme
Derrite. Essa medida representa mais um avanço na estrutura de segurança do município,
proporcionando condições ainda melhores para o combate ao crime.

Nesse sentido, parabenizo todos os envolvidos, especialmente os policiais militares e
guardas civis municipais, desejando-lhes sucesso nas ações desenvolvidas. Que a
Operação Delegada seja um exemplo a ser seguido e possa servir de inspiração para outras
iniciativas em prol da segurança pública.

REQUEIRO à mesa, na forma regimental, ouvido o douto Plenário, seja inserido em Ata dos
trabalhos desta Casa, VOTO DE CONGRATULAÇÕES pelo início da operação delegada.

 1) Paulo Henrique Pinto Serra - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 330039003200390031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 15 de junho de 2023.

Ver. Coronel Edson Sardano
VEREADOR

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 330039003200390031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2023-06-15T11:52:45-0300

		2023-06-15T11:56:35-0300

		2023-06-15T11:57:51-0300

		2023-06-15T12:26:47-0300

		2023-06-15T12:27:01-0300

		2023-06-15T12:46:49-0300

		2023-06-15T12:52:07-0300

		2023-06-15T13:11:19-0300

		2023-06-15T13:20:01-0300

		2023-06-15T13:24:10-0300

		2023-06-15T13:27:02-0300

		2023-06-15T13:44:24-0300

		2023-06-15T13:55:43-0300

		2023-06-15T13:57:36-0300